per il nostro antiquo breve appare, che per inopinato

caso, guasto et consumpto buona parte dal fuoco se ri-

truova ». A tale mancanza suppliscono dunque questi

Capitoli, ne' quali, come abbiamo veduto, furono ri-

petuti in gran parte gli antichi; ma non sembrandomi

opportuno di pubblicarli per intero, riporterò le ru-

briche, trascrivendone solo quelle disposizioni che più

si riferiscono all' arte, sebbene anch' esse non di molta

importanza.

I. Della elezione del Recto-re. — 2. Come el Rectore ovvero

Camarlengo facci giurare. — 3. Come non si possi rifiutare

1' uffitio. — 4. Come si tenga ragione.

Adpresso ordeniamo et vuoliamo che inviolabilmente se

observi che il Rectore che al presente si ritruova et che per

lo advenire sarà, sia tenuto et ubligato di tenere ragione a

ogni persona all' arte nostra socio posta, a uso di Mercantia

infìno alla quantità di lire dieci....

5. Come si vada alla raccolta. 1 — 6. Che non si possi dir vil-

lania al Rectore. — 7. Dela pena di chi non ubidisse. —
8. Di comandare le feste.

Item statuimo et ordiniamo che il Rectore sia tenuto et

ubligato di far comandare le feste, le quali sono scripte in pre-

gustino, Rectore, — M.° Guasparre di Michele, Camarlingo,— M..0

Alessandro di Bernardino e M.° Francesco di Antonio, Consi-

glieri : a Maestri dell' arte, Domenico di Iacomo, Luca di Bernar-
dino, Mactio di Bernardino Burroni, Pietro e Mariano di Ambro-
sio, Guglielmo di Maestro Simone, Marcantonio di Giovannandrea
da Faentia, Bastiano di Marcantonio di Francesco, Alessandro di

Niccolò e Girolamo di Pietro Chechoni.
1 Cioè, all' adunanza.
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cipio di questo breve.... 1

et qualunque decte feste comandate

lavorasse, sia condemnato per ciascuno et ciascuna volta in

soldi dieci. Et nissuno socto posto dal sabbato infuore possi

andare a vender per Siena, a la pena di soldi quaranta per cia-

scuno et ciascuna volta che contra facesse.

9. Del modo d'andare al morto.'- — 10. Che non si possi agion-

gere nè trarre del breve alcuna particula. — 11. Che non
si possi vendere alle Feste.

Anco statuimo et ordinamo che nissuno socto posto alla

decta arte, possa nè debba andare nè mandare a vendere nis-

suna mercantia a la decta arte apartenente, a nissuna Festa

per la città overo per li Borghi, reservato che alle case overo

buttighe loro possili vendere ; et qualunque contra facesse sia

condemnato in soldi quaranta.

li. De la pena di chi non provasse l'accusa. — 13. Chome
non si debbi, nò si possa quociare (sic) alla fornace nel

sabbato nè etiain la domenica.

Item statuimo et ordinamo che nissuno socto posto alla

decta arte possa nè debba quociare nè a fornace nè ad for-

nello el sabbato nè la domenica, persino al lunedì mattina,

advertendo da non lavorarsi il sabbato dipoi che sarà sonato

vespero persino al lunedì predecto. Et chi contra facesse sia

punito et condemnato per lo Rectore che [si] ritrovarà, in

soldi dieci per ciascuno et ciascuna volta.

l ì. Chome non si possa andare ad altra Corte, 3 senza licentia

del Rectore. — 15. Chome non si possa tener garzoni con-

tra la voluntà altrui.

Item statuimo et ordinamo che se fusse alcuno garzone

o lavorante che si acconciasse con qual sia maestro dell' arte

1 Fra le feste stabilite erano quelle di §an Marco e dei Santi

Filippo e Giacomo, protettori ; nei quali giorni, per concessione

della Signoria del. 1526, si tenevano annualmente in città due

Fiere dell' arte.
2 Cioè, cV accompagnare alla sepoltura i defunti appartenenti

all' arte, « honorevolmente vestiti come ne festivi et domenical

giorni ».

3 Intendi, ad altro Tribunale.
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per uno certo determinato tempo, chome è ad anno o mese o

settimana o lavori ; et accadendo che il predecto garzone over

lavorante non fornisse decto tempo o lavoro, ma si partisse et

acconciassesi a lavorare con altro maestro, voliamo et deter-

minato haviamo, che quel tal maestro che darà lavorare ad

alcuno garzone o lavorante, per tal modo dal primo maestro

partito, sia punito et condeinnato in lire quattro di denari se-

nesi, se dal maestro [dal] qual prima si parte non haverà prima

obtenuto bona licentia. Similmente voliamo che inviolabilmente

se observi, che qualunque lavorante o garzone si partisse da

uno maestro e delle fatighe sue sopra pagato fusse, non vo-

liamo che alcun altro maestro lo possa accettare al lavoro nè

darli a lavorare, se primamente non accorda o paga il debito

suo col maestro dal quale si parte ; et quel tale che quei tali

recitassero et a lavorare dessero sieno condemnati nella me-

desima pena che disopra si contiene, per ciascuno et ciascuna

volta.

16. Della pensione che debbe pagare ciascuno che si vuole

admaestrare.

Anchora statuimo et ordinamo per bene et utile et boni-

ficamento dell' arte nostra, che qualunque ciptadino o del

contado di Siena fusse che volesse fare buttiga di decta arte

di vasi rozzi o vetriati, sia tenuto et ubligato pagare all' arte

nostra per ciascuno che buttiga fare volesse, lire venti de con-

tanti all' arte, et essendo foresterio paghi lire trenta per cia-

scuno che volesse far buttiga.... Adpresso qualunque legiptimo

figlio di Maestri nostri fusse, che il padre o suoi antiqui hab-

bino alla nostra arte pagato il dritto, sieli lecito potere fare

buttiga di decta arte senza alcun dritto'....

17. De' foresteri che volessero lavorare per lavoranti.

Item provedemo et hordinamo che se fusse alcuno fore-

sterio che volesse nella ciptà nostra acconciarsi per lavorante,

sia tenuto et ubligato di pagare al Camarlingo di decta arte

soldi trenta se più di due giorni lavorasse ; et non pagando,

el maestro sia tenuto et ubligato a pagare per decto lavorante

Cioè, senza pagare alcuna tassa.

320 CAPITOLO QUINDICESIMO.

quando sino al terzo giorno o più nella ciptà nostra lavorasse.

Sia anchora tenuto decto maestro infra octo giorni che i' habbia

tenuto, notificarlo al Camarlingo dell' arte, et non notificandolo

sia tenuto incorrere nel doppio della pena....

18. Della pensione che ciascuno subdito deve pagare all' arte.

Anchora provedemo et ordinamo in honore et exaltazione

delli gloriosi Sancti Appostoli Iacobo et Philippo, advocati et

protectori dell' arte nostra, che ciascuno maestro paghi per

la predecta festività in ciera soldi quindici, et etiam per cia-

scuno lavorante soldi octo ; et se uno garzone havesse le

spese, 1 sia tenuto et ubligato di pagare come per lavorante,

soldi octo. Anchora quelli garzoni che a salario stanno pas-

sasseno fiorini dodici, sieno tenuti di pagare il medesimo che

lavoranti, la cera ; et non passando paghino soldi quattro.

19. Che nessuno altro da' snoditi infuore possi tenere a ven-

dere nostre mercantie.

Item provedemo et ordinamo che qualunque non subdito

all'arte nostra volesse tenere ad vendere o tenesse alcune mer-

cantie all'arte nostra appartenente, cioè vasa vetriate et rozze

che di terra sieno, ad mano overo al torno fatte, sieno prima

tenuti acordarsi coli' arte. Et se quel tale che tal mercantia

tenesse, et quelle senza licentia o non accordato coli' arte no-

stra si fusse, vendesse, sia condemnato in lire venti, et la metà

pervenga alli uffitiali della Mercantia, che exeguire a tal con-

demnagione contra el delinquente devono, et l'altra metà al-

l'Arte pervenga.

20. Obligo del Rectore.— 21 . Obligo del Camarlingo.— 22. Obligo

delli maestri et lavoranti che sono fuora della ciptà di

Siena.

Ancho statuimo et ordinamo che tucti li subditi d'ogni

qualunque terra della ciptà di Siena, sienò tenuti et ubligati